PROJETO DE LEI  CM  Nº 002-04/2012

      Denomina        de         Rua           ARTEMIO

FREDERICO ROCKENBACH uma rua

Localizada no Loteamento Julita Erdi

Rockenbach  no     Bairro   Conventos  e   da

      outras providências.

  CARMEN REGINA PEREIRA CARDOSO, Prefeita Municipal de Lajeado,
Estado do Rio Grande do Sul,

  FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

  Art. 1º É denominada de Rua ARTEMIO FREDERICO ROCKENBACH,
uma rua localizada no Loteamento Julita Erdi Rockenbach,  Bairro Conventos, nesta
cidade, conforme identificado no mapa que passa a integrar essa Lei.

  Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

  Sala Presidente Tancredo Neves, 13 de fevereiro de 2012.

LORIVAL EWERLING DOS SANTOS SILVEIRA
Vereador

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

 Estamos propondo o nome de ARTEMIO FREDERICO ROCKENBACH para a
denominação de uma rua no Bairro Conventos.  Artemio nasceu no dia 06 de dezembro de
1954 e faleceu no dia 10 de junho de 1984. Cursou o ensino fundamental até a 8ª serie.
Trabalhava na agricultura, era servente de pedreiro. Foi musico por muitos anos e mais
tarde cursou o curso de cabelereiro. Tinha seu próprio salão de beleza. Foi sócio fundador
da Associação dos Cabelereiros.  Tinha como seu passatempo preferido os jogos de futebol
e bolão. Sempre participava das atividades comunitárias do Bairro. Era casado com Clarice
Rockenbach, vindo a falecer com apenas 29 anos.

LORIVAL EWERLING DOS SANTOS SILVEIRA
Vereador